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Fra medlemsmøde i Dansk Skov-
forening på Sorø Akademis Skov-
distrikt. Salg af flis er vigtig for at 
kunne pleje både skovbevoksninger 
og naturarealer (foto). Debat om 
flishugst i Natura 2000 område og 
flis fra afdrift af gran (foto). 
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Rapport fra universitetet viser at 
afbrænding af træ til produktion af 
varme og el er markant mere klima-
venligt end kul og lidt mere klima-
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har andre anvendelser.
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klimavenligt.
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Kontrolleret 
oplag for perioden 
1. juli 2019 - 30. 
juni 2020: 2680. 
Medlem af 
Danske Medier.

Følg os på facebook og twitter
Læs og del gerne opslagene og 

skriv en kommentar.

Medlemmer af Dansk Skovforening 
kan læse Skoven digitalt på 

www.skovforeningen.dk>For medlemmer>Udgivelser.
Skoven 12 bliver lagt på den 21. december.

Dansk Skovforening
Ledelseskonsulent
Dansk Skovforening har ansat Astrid 
Søborg som politisk ledelseskon-
sulent med tiltrædelse d. 4. januar 
2021. Astrid Søborg har stærke 
kompetencer og stor erfaring med 
opgaver inden for politikudvikling, 
interessevaretagelse og sekretariats-
betjening. 

Astrid har senest haft ansættelse 
som konsulent i Ase (Ase a-kasse, 
Ase Lønmodtager, Ase Selvstændig) 
og er medlem af Gladsaxe Byråd.

Dansk Skovforening
Hans Hedegaard på pension
Seniorkonsulent Hans Maltha Hede-
gaard går på pension med udgangen 
af december. Hans Hedegaard kom til 
Dansk Skovforening d. 1. december 
1987 fra en stilling i Landbrugsmini-
steriet og var frem til 2010 leder af 
Erhvervspolitisk Afdeling. 

Posten som afdelingsleder blev 
i 2011 overtaget af Tanja Blindbæk 
Olsen, og Hans Hedegaard er fortsat 
som seniorkonsulent. 

De seneste år er de andre medar-
bejdere i Erhvervspolitisk Adeling 
sat ind i Hans’ sagsområder, så de 
er klar til at løse opgaverne. Hans 
vil dog i en kortere periode være 
tilknyttet Dansk Skovforening, så 
medarbejderne i Erhvervspolitisk 
Afdeling har en ekstra livline, særligt 
i rådgivningssager.

De nuværende begrænsninger som 
følge af covid-19 gør det umuligt at 
afholde en afskeds- 
reception, men det vil ske på et senere 
tidspunkt.b
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sammenlignes med tilsvarende tal for perioden 
1961-1990 der i mange år har været et udtryk for 
”normalt dansk klima”.

Der er sket ret meget i forårsmånederne. Den 
gennemsnitlige temperatur for marts er steget fra 
2,1 grader i perioden 1961-90 til 3,3 grader i 1991-
2020. Aprils gennemsnit er steget fra 5,7 grader i 
1961-90 til 7,2 grader i 1991-2020. Så de planter der 
reagerer på et lunt forår vil springe tidligere ud.

Men foråret er også kendetegnet ved at der 
kortvarigt kan komme kulde efter en varme- 
periode. Vinden kan slå om i nord og bringe kold 
arktisk luft ned til os. Denne luft vil samtidig 
være tør, så der ikke er skyer om natten som kan 
stoppe udstråling af varme til atmosfæren. Og så 
kan der komme nattefrost i april eller maj efter 
udspring.

Hyppigere forårsfrost
- Det nye studie viser, at sen forårsfrost bliver sta-
digt hyppigere i takt med den generelle opvarm-
ning,” forklarer Jens-Christian Svenning, profes-
sor ved Institut for Biologi på Aarhus Universitet. 
Han er desuden leder af Center for Biodiversity 
Dynamics in a Changing World (BIOCHANGE), der 
har bidraget til studiet. Studiet er netop offent-
liggjort i det amerikanske videnskabsakademis 
tidsskrift, PNAS.

Risikoen for mere sen forårsfrost er især forøget 
i dele af Europa og Østasien, som hidtil kun sjæl-
dent har oplevet sen forårsfrost. Nye beregninger 
viser, at risikoen for forårsfrostskader i disse om-
råder er steget betydeligt i perioden 1959-2017.

Mange europæiske træarter er ”opportunister” 
og springer ud allerede efter kort tids varme om 
foråret. Dermed fører klimaforandringerne til 
et misforhold mellem varme tidligt på foråret, 
frostnætter i det sene forår og træernes strategier 
for løvspring.

Resultatet er, at 35 procent af de tempererede 
skove i Europa og 26 procent af de asiatiske tem-
pererede skove er blevet mere sårbare over for 
forårsfrost. Den røde farve på kortet viser hvor 
risikoen for forårsfrost er størst. Danmark – især 
Jylland – er i farezonen.

- Hvad det kommer til at betyde for skovene 
som økosystemer, ved vi ikke. Men i naturlige 
skove vil det kunne påvirke konkurrencen mellem 
de forskellige arter af træer og buske og dermed 
på sigt ændre skovenes sammensætning, forkla-
rer Jens-Christian Svenning.

Opvarmning og frost
Det kan lyde mærkeligt at tale om global opvarm-
ning samtidig med frostskader. Men begrebet 
global opvarmning er udtryk for at den gennem-
snitlige temperatur bliver højere.

Middeltemperaturen i april er som nævnt ste-
get fra 5,7 til 7,2 grad. Det beregnes ud fra daglige 
målinger dag og nat over en hel måned. At der så 
en enkelt nat med nogle års mellemrum kommer 
frost ændrer ikke på middeltemperaturen. 

Men det er afgørende for træerne, for en enkelt 
kold nat er nok til at skade eller dræbe dem. 
Risikoen for skader er steget, fordi de nu bliver 
lokket til at springe tidligere ud, og ind i mellem 

går det altså galt. Etablerede træer kan nok over-
vinde et års forårsfrost, men gentages det går 
træerne ud.

Amerikanske træer er mere forsigtige
Resultaterne stammer fra en såkaldt big-data-un-
dersøgelse som er blevet mulig med stærke 
computere der kan bearbejde mange data. Der er 
indsamlet et stort antal målinger af temperaturer 
time for time over hele verden over en 60-årig 
periode. Samtidig har man kortlagt næsten 1.500 
arter ud fra deres sårbarhed for frost. 

Ved at parre forekomsten af frost år for år 
med planternes egenskaber var det muligt at for-
udsige skovenes sårbarhed for sen frost under 
klimaændringer.

Det viser sig, at sen forårsfrost generelt er 
hyppigere i Nordamerika end i Europa og Asien. 
Det skyldes hovedsageligt, at der ikke er øst-vest-
vendte bjergkæder i Nordamerika. 

Dermed kan varmebølger fra Den Mexicanske 
Golf eller kuldebølger fra de arktiske områder 
bevæge sig uhindret hen over kontinentet, og det 
medfører store temperaturudsving på kort tid.

Men når træer vokser i områder, der ofte 
oplever forårsfrost, såsom Nordamerika, er de 
tilpasset de barske vilkår. De vil først springe ud 
efter lang tids varme. 

Eller rettere de træer som er uforsigtige og sprin-
ger for tidligt ud efter kort tids varme bliver skadet 
eller dræbt. De træer der overlever styres altså i 
højere grad af kalenderen end af temperaturen.

Så de europæiske træarter skal måske ændre 
strategi.

sf

Kilder: 

Pressemeddelelse 11.5.20 Aarhus Universitet Natural 
Sciences. 
Grafik: Constantin Zohner, ETH Zürich
Fotos: S. Fodgaard, Fromsseier Plantage. b
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D
ansk Skovforening arbejder for at 
sikre skovejernes rettigheder til 
den skov, de ejer.

Vi er skovejernes talerør til poli-
tikerne. Og vi fremmer skovejer-
nes muligheder for at producere 

træ, naturværdier eller det, som den enkelte ejer 
finder relevant, i sin skov.

Selvom Dansk Skovforening allerede repræsen-
terer over halvdelen af det private skovareal, har 
vi brug for at endnu flere skovejere bidrager til 
det vigtige politiske arbejde.

Vi har derfor i november lanceret en ny 
hvervekampagne, der skal få flere skovejere til at 
melde sig ind i Dansk Skovforening. 

Personlige besøg 
Kampagnen skal ramme skovejerne bredt.

I de kommende måneder vil både foreningens 
bestyrelsesmedlemmer og direktør besøge en 
række skovejere, som endnu ikke er medlemmer. 
Målet er at få en samtale med skovejerne om for-
holdene i netop deres skov, og om hvordan Dansk 
Skovforening kan sikre de bedst mulige rammevil-
kår for at ejerne forsat kan drive skovene, som de 
selv ønsker det.

Samtidig har vi sendt personlige breve til en 
lang række skovejere med information om Dansk 
Skovforening, vores politiske arbejde og de øvrige 
tilbud, som er en del af medlemsskabet. 

På vores hjemmeside kan du læse meget mere 
om vores kampagne, vores politiske arbejde og 
vores medlemstilbud.

Kampagne på de sociale medier
I sensommeren rejste vi rundt i landet for at 
møde en række skovejere og for at høre, hvad 
der er vigtigt for netop dem og for deres ejerskab 
til skovene. Møderne med skovejerne gav os et 
opdateret indblik i den værdi som Dansk Skov-
forening tilfører erhvervet og ejerne. Samtidig 
fik vi både nyttige og vigtige ideer til de politiske 
prioriteringer og udviklingen af medlemstilbud. 

Skovejermøderne er der blevet en række korte 
videoer ud af. Videoerne skal supplere hverveindsat-
sen bl.a. ved at skabe synlighed på sociale medier. 

Vi håber at vi ved at bruge flere kommunikati-
onskanaler kan skabe større bevågenhed om de 
mange fordele, der er ved et medlemskab. Vores 
arbejde kan følges på både Facebook og LinkedIn.

Du kan gøre en forskel
Hvis du allerede er medlem af Dansk Skovfor-
ening håber vi, at du vil hjælpe os med at skaffe 
flere medlemmer. Du kan bl.a. hjælpe ved at dele 
vores videoer og opslag i dit netværk, eller ved 
at tage en samtale med de skovejerkollegaer, som 
endnu ikke medlem. 

For vi ved, at jo flere vi er, jo stærkere bliver 
vores stemme.

LEDERPERSONALIA

Flere medlemmer vil styrke

vores politiske arbejde
AF PETER BUSCK / JAN SØNDERGAARD

Vi håber at endnu flere skovejere vil se fordelen ved at være medlem af Dansk Skovforening (fra medlemsmødet på Sorø 
Akademis Skovdistrikt d. 4. september 2020).
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P
roduktion af flis og energitræ er 
centralt for mange skovdistrikter. 
Nettoindtægten er beskeden sam-
menlignet med andre træprodukter, 
men de giver muligheder for at pleje 
skoven til gavn for både økonomi og 

naturværdier. 
Der var flere eksempler på denne situation ved 

et medlemsmøde i Dansk Skovforening på Sorø 
Akademis Skovdistrikt.

Flis fra popler
Det meste flis produceres i bevoksninger hvor 
endemålet er produktion af tømmer. Men der 
kommer også flis fra træer som fældes efter en 
kort årrække fordi de er brugt som hjælpetræer. 
De skal dæmpe ukrudt så man efter nogle år kan 
etablere en kultur af en mere værdifuld træart. 
Vi så et eksempel i en bevoksning af poppel på et 
ret fugtigt areal. 

- Vi havde først plantet dækrodsplanter af 
rødel, sagde skovrider Jens Kristian Poulsen fra 
Sorø Akademi, men de gik ud. I 2006 plantede vi 
popler som altså nu er 15 år fra plantning, og de 
er blevet næsten 20 m høje.

- Formålet med poplerne er at holde græs og 
andet ukrudt væk, så vi kan plante bøg i halv-
skyggen under poplerne. De blev plantet som 
stiklinger, fordi det er billigt og nemt. 

Poplerne er af sorten OP42 som er den hyp-
pigst plantede i Danmark. Den laver meget få eller 
ingen rodskud og kan derfor let fjernes når der 
ikke er behov for den længere. 

Poplerne producerer 12 tons tørstof pr. ha 
hvor lærk til sammenligning giver 10 tons. Men 
som det blev fremhævet af flere er poppel ofte 
ikke særlig interessant til brændselsflis. 

- Poppelflis er meget våd, og derfor skal træ-
erne syrefældes, sagde skovfoged Asger Hansen 
fra TeamForst. Det betyder at de skal fældes om 
sommeren og ligge 2-4 uger med blade på, så 
vandet kan trække ud af stammen. 

- Jeg har set nogle som kapper den nederste 
stok fra så træerne er lettere at håndtere, men så 
får man ikke nogen udtørring.

Interessen for poplerne kan dog afhænge af 
varmeværkets ønsker. Nogle værker kan godt 
håndtere meget våd flis, fordi de også har noget 
ret tør flis, og så kan de blande våd og tør flis og 
opnå en passende fugtighedsgrad. 

DANSK SKOVFORENINGS MEDLEMSØDE DANSK SKOVFORENINGS MEDLEMSØDE
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Salg af flis er vigtig 
for pleje af skov- og naturarealer

Fra medlemsmøde på Sorø Akademis Skovdistrikt. Der blev vist  
flisning i forskellige typer bevoksninger.

Der var debat om man kan sælge flis fra naturpleje i et Natura 2000 område. 
Og hvis ikke, er det så realistisk at gennemføre naturpleje? 

Kan man sælge flis af poppel til energi? Kan det betale sig at dække  
en stak energitræ med pap? 

Foto 1. Poppel på 15 år og 20 meters højde, anlagt som 
forkultur. 
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Hvis varmeværket har et røgkondenserings-
anlæg kan det også udnytte våd flis. Den energi 
der bruges til at fordampe flisen frigives igen når 
røggassen afkøles og vandet kondenserer.

Flis fra naturpleje
De to første medlemsmøder på Hvidkilde og 
Fromsseier viste at salg af flis er afgørende for 
den rette pleje af bevoksninger som skal produ-
cere værdifulde kævler og tømmer. Men flis er 
også ofte afgørende når man vil foretage natur-
pleje til gavn for biodiversiteten.

På naturarealer vil man ofte med mellemrum 
fælde buske eller mindre træer for at give plads 
til planter der har brug for lys. Indtægterne fra 

salg af flis kan helt eller delvist betale natur-
plejen. Samtidig undgår man at efterlade store 
bunker af grene der i flere år fremover vil genere 
opvækst.

Vi så et eksempel ved Flommen – det er en 
lang eng der har været en del af Sorø Sø men nu 
er udtørret. Engen og skoven på begge sider er 
Natura 2000 områder.

- Vi har skåret grene af skovbrynet på begge 
sider og ryddet træer og buske på engen, sagde 
skovfoged Stig Egede Hansen fra Sorø Akademi. 

- Det skyldes krav fra Landbrugsstyrelsen 
omkring enkeltbetaling og øvrige tilskud. Uden 
beskæring og rydning ser engen mindre ud på 
luftfoto, og vi får mindre tilskud. Rydningen skaber 

DANSK SKOVFORENINGS MEDLEMSØDE
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Medlemsmøde på løvtrædistrikt
Dansk Skovforening afholdt tre medlemsmøder om flis i 
september. 

Det første møde var på Hvidkilde ved Svendborg d. 
1. september med 52 deltagere – se Skoven 10. Da-
gen efter var der besøg i Fromsseier Plantage med 54 
deltagere, se Skoven 11. Det sidste møde blev afholdt 
den 4. september på Sorø Akademis Skovdistrikt med 71 
deltagere. Red.

Foto 2. Skovbrynet omkring den store eng Flommen er be-
skåret for at skaffe lys, og grenene sælges til flis. Men er det 
i orden at sælge flis fra et Natura 2000 område?
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samtidig lys til engen, så vi plejer naturværdierne 
i området.

- Nu er de mange grene kørt ud. Vi vil hugge 
dem til flis, så vi kan dække omkostningerne til na-
turplejen. Men har vi lov til at sælge træ til energi i 
et Natura 2000 område? Og hvis svaret er ja, vil det 
give kritik – skal vi efterlade noget dødt ved?

- Jeg mener det er uproblematisk, sagde skov-
rider Niels Otto Lundstedt fra Dønnerup. Der er 
ingen forhindringer i lovgivningen. Og træerne i 
skovbrynet står jo tilbage.

- Jeg er enig, sagde skovrider Jens Kristian 
Poulsen. Men det vil måske en dag blive et krav, 
at der ikke udnyttes flis fra Natura 2000 områder. 
Til gengæld bliver det en meget dyr operation når 
det ikke er muligt at få indtægter af naturplejen. 
Der er risiko for at det medfører mere tilgroning, 
og det ønsker vi jo heller ikke.

- Det er muligt at de grønne organisationer en 
dag vil kræve at der efterlades dødt ved, sagde 
direktør Jan Søndergaard fra Dansk Skovforening. 
Men så bør det følges op af en  kompensation for 
manglende indtægter.

- Hvis staten ønsker at købe noget dødt ved, 
så er det OK for mig, sagde Stig E. Hansen. Det 
gælder om at slippe så billigt om ved naturplejen 
som muligt.

Flis fra afdrift
Den største produktion af flis kommer fra afdrif-
ter. For en del år siden var det normalt at skubbe 
kvaset sammen i store bunker og brænde det 
af. Men så udledes en masse CO2 til skade for 
klimaet, og der er ingen som får glæde af flisens 
indhold af energi.

Man kunne også vælge at skubbe kvaset sam-
men i ranker som faldt sammen og gik i forråd-
nelse i løbet af en årrække. Det medførte at der 
blev frigivet samme mængde CO2, blot over en 
årrække.

I dag laver de fleste skovdistrikter flis. Vi 
stoppede i nærheden af afdrift af rødgran på 2 ha. 

Grene og toppe (=grot) lå først et år på afdriften 
for at tørre og derved hæve værdien af flisen. 

Groten blev for kort tid siden kørt ud til en 
skovvej og lagt i store stakke. Der er aflagt 700 
rm, og der er brugt 18 timer til transport. 

- Omkring halvdelen af groten kunne være ble-
vet til cellulosetræ, sagde Stig Hansen, men det 
er aflagt som energitræ for at hæve kvaliteten af 
flisen. Flisen giver 30.000 kr i indtægter, og netto-
udbyttet bliver 13.000 kr. Det er en vigtig indtægt 
i det samlede regnskab for afdriften.

Der kom debat om man skulle afdække stakken 
med pap for at undgå opfugtning fra nedbør. 

- Vi har brugt afdækning med pap i 8 år i 
HedeDanmark og har gode erfaringer med det, 
sagde driftsleder Jens Jørgensen. Fugtigheden 
falder fra 50% til 35%, vi undgår at den grønne 
top begynder at kompostere, og det er lettere at 
sælge flisen. 

- Vi bruger afdækning på Dønnerup, sagde skov-
rider Niels Otto Lundstedt. Vi vil gerne levere 
god kvalitet hele året, og det kræver at flisen ikke 
bliver for våd.

- Jeg har overvejet afdækning, sagde skovfoged 
Stig E. Hansen. Jeg vil afveje omkostninger og 
besvær med den mulige merpris. Vi sælger mest 
løvtræflis, og det er generelt af god kvalitet. Men 
jeg vil gerne hæve kvaliteten af vores nåletræflis.

På de foregående medlemsmøder havde der 
været diskussion om certificering af skovdriften. 
En måned senere (2. oktober) blev der indgået 
en bred politisk aftale i Folketinget om lovkrav 
til den træbiomasse, der bruges til at producere 
varme og el i Danmark. Det skal kunne dokumen-
teres at den stammer fra bæredygtig skovdrift.

Jens Kristian Poulsen oplyste at ejendommen 
er ikke certificeret da der ikke synes at være 
nogen gevinst ved det. Men man har lavet de 
fleste af de tiltag der kræves, bl.a. et Pas-på-kort 
der viser hvor maskinføreren skal tage særlige 
hensyn.
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Foto 3. En stor bunke grene og toppe fra en rødgranafdrift. Foto 4. Flisproduktion er vigtig for at kunne lave de første 
tyndinger i løvtræ i rette tid. Her er der lagt spor ind, og 
der er fjernet en del ær til fordel for bøg. Det økonomiske 
udbytte er lige omkring nul.



XXDANSK SKOVFORENINGS MEDLEMSØDE

S
iden 1985 er der sket en storstilet 
omlægning af den danske forsyning 
med el og varme. De fleste af de store 
kraftværker som i mange år har fyret 
med kul og naturgas er blevet omlagt 
til fyring med træ. Kun tre værker 

mangler at blive stillet om. Der har også været en 
del fjernvarmeværker som har brugt kul og natur-
gas og er blevet lagt om til træfyring.

Fyring med kul, naturgas og olie medfører 
en forøgelse af atmosfærens CO2 indhold som i 
næste række øger den globale temperatur. Fyring 
med træ begrænser problemet fordi skovens 
træer optager CO2 under deres vækst, og når 
træet afbrændes frigøres den samme mængde 
CO2 igen. 

En ny rapport fra Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning på Københavns Universitet un-
dersøger effekten af træfyring. Konklusionen er at 
”danske varmeværkers omstilling til træbiomasse 
(træflis og træpiller) har været gavnlig for klimaet 
og er det mest klimavenlige valg sammenlignet 
med kul og naturgas”.

Det er første gang, forskere undersøger, hvad 
omstillingen til træbiomasse har betydet for 
danske kraftvarmeværkers udledning af drivhus-
gasser. Dermed kan man også beskrive hvordan 
klimaet påvirkes når vi dropper kul eller naturgas 
til fordel for træbiomasse.

Hvor lang tid tager det at få positiv 
effekt
Forskerne har bl.a. beregnet kulstof-tilbagebeta-
lingstiden for hvert kraftværk. Det er et udtryk 
for hvor lang tid der går, før omstillingen til træ-
biomasse har givet en positiv effekt på klimaet.

- Ved omstilling fra kul til træbiomasse var 
kulstof-tilbagebetalingstiden mellem 0 og 13 år, 
med et gennemsnit på 6 år. Det siger lektor Niclas 
Scott Bentsen, Institut for Geovidenskab og Natur-
forvaltning, som er en af forfatterne til rapporten. 
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Afbrænding af træ 
på varmeværker 

har givet klimabesparelser
Afbrænding af træ til produktion af strøm og varme er markant  
mere klimavenlig end kul og lidt mere klimavenlig end naturgas. 

Kraftværker bør primært fyre med træ som ikke har andre anvendelser  
og træ som ikke skal transporteres over lange afstande.

Det viser en ny rapport fra Københavns Universitet.

Et af de undersøgte værker er Skærbækværket ved Kolding 
som er omlagt til træfyring.

De undersøgte værker
I parentes indfyret effekt i MW 
(dvs. mængden af biomasse)

Kraftvarmeværker (produktion af el og varme)
Studstrupværket v. Århus (852)
Avedøreværket, blok 1 v. København (595)
Amagerværket, blok 1 v. København (362)
Herningværket (299)
Skærbækværket v. Kolding (280)
Køge kraftvarmeværk (103)
Grenaa kraftvarmeværk (83)
Hillerød biokraftvarmeværk (29)

Fjernvarmeværker (produktion af varme)
Skanderborg-Hørning fjernvarme (30)
Ebeltoft fjernvarmeværk (23)
Hillerød Varmecentral (18) 
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- Det betyder, at efter senest 13 år har om-
stillingen bidraget til at reducere mængden af 
drivhusgasser i atmosfæren.

- Resultatet er lidt anderledes når det gælder 
omstilling fra naturgas til biomasse. Her var kul-
stof-tilbagebetalingstiden mellem 9 og 37 år, med 
et gennemsnit på 24 år. 

Reduktion i CO2-udledninger
Forskerne har også kigget på de samlede CO2-ud-
ledninger for hhv. biomasse, kul og gas set over 
en 30-årig periode, som er den forventede levetid 
for et kraftvarmeværk.

Omstilling fra kul til biomasse gav en reduktion 
i CO2-udledninger på mellem 15 og 71 procent 
sammenlignet med fortsat fyring med kul.

Omstilling fra naturgas til biomasse reducerede 
udledningerne mellem -4 og 19 procent sammen-
lignet med fortsat fyring med naturgas. (At ud-
ledningen i et enkelt tilfælde var -4 procent efter 
30 år som følge af omlægningen skyldes blandt 
andet, at dette værk havde markante ændringer i 
dets produktportefølje).

Resttræ er bedst for klimaet
- Der er store udsving i tallene fordi tilbagebeta-
lingstiden og besparelse i CO2-udledning påvir-
kes betydeligt af typen af brændsel, hvorfra det 
hentes og af eventuelle alternative anvendelses-
muligheder af træet.

De 11 undersøgte kraftvarmeværker hentede 
32 % af deres træbiomasse fra danske skove, 41 
% kom fra de baltiske lande, 7 % fra Rusland og 

Hviderusland, 7 % fra USA, og de sidste 13% fra 
en række andre lande. 

- Det "typiske" værk brugte tidligere kul, siger 
Niclas Scott Bentsen. Værket henter nu alt sit træ i 
Danmark og bruger alene resttræ, der ikke kan an-
vendes til andre produkter i fx byggeriet. For et så-
dan "typisk" værk var tilbagebetalingstiden omkring 
ét år og den 30-årige besparelse helt op til 60%.

 Træ har et stort potentiale til at fortrænge 
CO2-dyre produkter som fx stål og beton i bygge-
riet. Træ er derfor et vigtigt element i den grønne 
omstilling.

- Vores studie viser, at det vil være bedre for 
klimaet hvis man først kan udnytte træet til 
fx byggeri eller en anden form for produktion, 
hvor træet får en lang levetid og på den måde 
binder CO2. Efter træet har været anvendt i et 
produkt kan det så bruges som brændsel.

Anbefaling
Hvis man vil reducere kulstof-tilbagebetalings- 
tiden og udledningen af CO2 til atmosfæren an-
befaler forskerne at man anvender restbiomasse. 

Restbiomasse kan være grene og toppe fra 
skoven af små dimensioner der vil blive nedbrudt 
på kort tid hvis de efterlades i skoven, eller det 
kan være rester fra træindustrien, der ikke har 
andre anvendelser. 

Forskerne tilføjer at man bør anvende bio-
masse fra produktive skove, og man bør undgå 
lange transporter af biomassen. 

Det har lille betydning om der anvendes 
træpiller eller træflis.

Flislageret på Skærbækværket.
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Fakta
•   Mere end 20 % af Danmarks udledninger af 

drivhusgasser skyldes produktion af varme og 
elektricitet (9,4 ud af 48 millioner tons CO2).

•  16% af det samlede energiforbrug i Danmark 
kommer fra afbrænding af træbiomasse. Til 
sammenligning kommer 7 % af energiforbruget 
fra vindmøller.

•  Projektet er finansieret af Dansk Energi og 
Dansk Fjernvarme. Projektet blev fulgt af en 
følgegruppe fra Rådet for Grøn Omstilling, 
Danmarks Naturfredningsforening, Concito og 
Energistyrelsen. 

Rapporten er fagfællebedømt af internationalt 
anerkendte forskere. Deres (mange) kommentarer 
er gengivet i et appendix.
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Rapport: Set i bakspejlet har afbrænding af træ på varme-
værker givet klimabesparelser. Nyhed fra IGN,  
www.ign.ku.dk 17-11-20

Anders Tærø Nielsen, Niclas Scott Bentsen, Thomas 
Nord-Larsen (2020): CO2 emission mitigation through 
fuel transition on Danish CHP and district heat plants 
– Carbon debt and payback time of CHP and district 
heating plant’s transition from fossil to biofuel.

IGN Report, September 2020. Department of Geosciences 
and Natural Ressource Management, University of 
Copenhagen, Frederiksberg. 84 p. ill. Kan hentes på 
www.ign.ku.dk  > Outreach > Publications

Foto: Ørsted
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Vi sender de 
bedste ønsker om 
en glædelig jul og 
et lykkebringende 

nytår. Vi takker 
samtidig for det 

gode samarbejde i 
det forløbne år.

Model for stående vedmasse i en bevoksnings liv (tons/ha). 
Der laves fire tyndinger inden afdrift.

Energikilder til produktion af el og varme i Danmark 1990-
2018. Søjlerne viser forbrug i PJ med skala i venstre side 
– kul er vist med rød, biomasse med grøn. Linjen markerer 
træets andel af den samlede mængde biomasse med skala i 
højre side.
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N
y asfalt har en tydelig duft af 
tjære. Men en dag blander tjære-
duften sig måske med duften af 
træ fordi asfalten også indeholder 
lignin fra træ. 

Asfalt består i dag af 95% små-
sten og 5% bitumen der fungerer som binde-
middel. Bitumen er en meget tyktflydende væske 
der består af forskellige højmolekylære kulbrin-
ter. Bitumen stammer fra raffinering af jordolie og 
giver asfalten den sorte farve.

Lignin udgør omkring 1/4 af veddet hvor det 
fungerer som bindemiddel mellem fibrene af 
cellulose. Lignin er brun og er årsagen til at papir 
gulner med tiden. 

Lignin er verdens mest almindelige organiske 
forbindelse efter cellulose. Ved fremstilling af 
mange finere papirtyper, tissueprodukter, embal-
lage mv. fjerner man ligninen ved behandling med 
kemikalier. 

Lignin kan normalt ikke udnyttes til salgbare 
produkter. Derfor afbrændes lignin som regel 
på cellulosefabrikken og leverer energi til pro-
cesserne. Men det er naturligvis endnu bedre at 
anvende lignin til mere værdifulde produkter.

Mange fordele
Det menes at lignin kan erstatte op til halvdelen 
af bitumen. Der forskes i flere lande i at bruge 
lignin som bindemiddel i vejbelægning, og så kan 
man tale om et nyt begreb - bioasfalt. 

Lignin kan skaffes fra mange forskellige slags 
planter. Men forsøgene koncentreres foreløbig om 
lignin fra træ fordi der produceres store mængde 
lignin på cellulosefabrikker baseret på træ.

Bioasfalt har både miljømæssige og tekniske 
fordele:
•  Vejens CO2 belastning nedsættes. Lignin stam-

mer fra træ som har optaget CO2 fra atmosfæ-
ren i modsætning til bitumen som stammer fra 
en fossil råvare. Lignin oplagrer desuden CO2 
i hele vejens levetid på samme måde som når 
træ bruges i huse. 

•  Der bruges energi til fremstilling af asfalt, 
idet bindemidlet skal opvarmes for at det kan 
blandes med stenmaterialet. Traditionel asfalt 
produceres ved at opvarme den tyktflydende 
bitumen til 180 grader. Hvis man bruger lignin 
kan temperaturen sænkes med 30 grader, og 
det nedsætter vejens CO2-belastning med 20%.  
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Bioasfalt med lignin 
fra træ

Lignin udgør ¼ af råtræ, og det kan bruges som bindemiddel i vejbelægning.
Lignin er et affaldsprodukt fra papirproduktion. Halvdelen af den lignin der 

produceres i Europa kan i princippet anvendes på europæiske veje og erstatte 
8 mio. tons bitumen om året. Lignin har gode tekniske egenskaber, 

bedre end bitumen. Der er kun én ulempe.

Lignin er et brunt pulver der blandes i asfalten. Asfalt med lignin.
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•  Verdens olieproduktion har nået toppen i 
disse år, og produktionen ventes at falde på 
sigt. Mængderne og kvaliteten af bitumen er 
faldende i disse år, og derfor er der god fornuft 
i at erstatte en del af bitumen med andre bin-
demidler. 

•  Lignin har flere tekniske fordele når det 
anvendes til asfaltblægning. Lignin har god 
klæbeevne, den er formstabil ved ændringer i 
temperatur, den er mere vandskyende end bi-
tumen, og den giver en god struktur i asfalten. 

•  Asfalt med lignin giver mindre friktion mod 
bildækkene. Og mindre friktion betyder lavere 
brændstofforbrug og mindre støj.

•  Den meget mørke asfalt baseret på bitumen 
opvarmes af solen og hæver temperaturen i 
omgivelserne med 1-6 grader. Asfalt baseret på 
lignin er lysere og opvarmes derfor knapt så me-
get. En lysere vej kan forbedre trafiksikkerheden 
fordi det er lettere at se vejen om natten. 

•  Lignin er lige så UV-stabil som bitumen og tåler 
dermed sollys.
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I Sverige er der i 2020 udlagt asfalt på to forsøgsstrækninger hvor halvdelen af bitumen i asfalt er erstattet med lignin der 
udvindes af træ. Her forsøget udført af Svevia.

Holland er førende med udvikling af asfalt med lignin. Siden 
2015 er der der udlagt 7 km bioasfalt på 11 vejstrækninger.

Verdens første cykelsti med bioasfalt, anlagt i 2017 ved 
universitetet i Wageningen, Holland. Bioasfalt udlægges på 
samme måde som sædvanlig asfalt.
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•  Forsøg viser at asfalt med lignin har længere 
levetid og større modstand mod belastnings-
skader. 

•  Når man lægger asfalt med bitumen hælder man 
olieprodukter ud i miljøet. Nylagt asfalt er sort 
fordi småsten er dækket af bitumen på alle sider. 
Men i løbet af få måneder bliver vejen lysere 
fordi bitumen på overfladen fordamper, eller det 
slides væk af dækkene og ender i vejsiden.

Undersøgelser har vist at på blot en uge udskilles 
15.000 forskellige olieprodukter fra bitumen. 
Målinger viser at jordvand og afløbsvand fra 
veje indeholder PAH’er, polycycliske aromatiske 
kulbrinter, der kan være kræftfremkaldende. Se 
boks 1.
•  Lignin kan måske også delvist erstatte bitumen 

i andre produkter såsom tagpap.

Store mængder
Forsøg viser at lignin kan udgøre halvdelen af bin-
demidlet i asfalten. I Europa bruges hvert år 15 
mio. tons bitumen til asfaltproduktion, og derfor 
bør ca. 8 mio. tons kunne erstattes med lignin. 

Det er rigeligt med lignin til rådighed. Der 
produceres 85 mio. tons pap og papir om året 
i Europa. For at producere denne mængde vil 
der fremkomme 15-20 mio. tons lignin som et 
lavværdigt restprodukt. Dermed kan der findes 
anvendelse for næsten halvdelen af den lignin der 
produceres på cellulosefabrikkerne.

Det er måske teknisk muligt helt at undgå bitu-
men og udelukkende anvende lignin. Det kræver 
dog en modificering af ligninen så den er lettere 
at anvende. 

I første række må opgaven dog være at få lignin 
ind på markedet og erstatte en del af den bitumen 
der bruges i asfalt i dag.

Én ulempe
Den eneste – og ret væsentlige – ulempe er at 
lignin er betydeligt dyrere end bitumen. Det frem-
går ikke af det tilgængelige materiale hvor stor 
forskellen er, og hvad det betyder for vejens pris. 

Produktionen af lignin kan måske blive mere 
effektiv hvis der kan afsættes store mængder til 
vejbelægning. Men måske skal der også indføres 
politiske krav om at asfalt indeholder en vis andel 
miljøvenlige råvarer.

Forskning i Holland og Sverige
Holland er det land som er længst fremme med 
forskning og afprøvning af bioasfalt. Der har 
været arbejdet med lignin i vejbelægning ved 
Wageningen universitetet i Holland siden 2012. 

I årene fra 2015 til 2019 er der udlagt i alt 7 km 
bioasfalt i Holland. Det er fordelt på 6 industriveje 
med tung trafik på i alt 1,6 km, 3 regionalveje på 
i alt 3,9 km og 2 cykelstier på i alt 1,5 km. Lignin 
udgør 45-50% af den samlede mængde af binde-
middel i disse veje.

Der er ikke bemærket problemer med vejenes 
holdbarhed. En endelig konklusion kan først dra-
ges når der er gået 10-15 år som er den normale 
levetid for en asfaltbelægning.

Den første cykelsti blev anlagt i 2017. Her blev 
der brugt tre typer af lignin, dels affald fra cellulo-

seindustrien, dels lignin fra halm udvundet på to 
forskellige måder.

I marts 2020 startede et projekt kaldet 
CHAPLIN (=Collaboration in aspHalt APplications 
with LIgniN). Der er 22 deltagere inden for vejan-
læg i Holland - virksomheder, offentlige myndig-
heder, organisationer mv.. Hele værdikæden er 
repræsenteret, og målet er at stimulere udvikling 
og kommercialisering af bioasfalt med lignin.

I de kommende år laves forsøg med lignin fra 
flere forskellige råvarer, såsom træ, halm og græs, 
og der udlægges fire testveje med forskellige 
typer asfalt. 
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Boks 1. Bitumen opløses i sollys
I et forsøg på Florida State University blev en lille klump 
bitumen smurt ud på en glasplade, placeret i et glas 
vand og belyst med lys svarende til solskin. Et kontrol-
glas blev samtidig placeret i mørke. 

Efter en uge (til højre) er en stor del af bitumen op-
løst ved fotooxidation, en kemisk reaktion hvor lys og 
vand indgår. Der blev udskilt 15.000 forskellige kemiske 
forbindelser. Mængden af opløste forbindelser i det 
belyste glas er 25 gange større end det glas som stod i 
mørke. Det vides ikke hvordan miljøet påvirkes af disse 
forbindelser. 

Den svenske entreprenørkoncern Peab anlagde i juli en 
prøvestrækning bioasfalt på en trafikeret vej i Sundsvall.
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Det bliver også undersøgt hvordan bioasfalt 
anvendes i praksis og om den kan genbruges. 
Med mellemrum undersøges hvordan bioasfalten 
reagerer på UV-stråling og vejrlig.

Der er brug for at lave forsøg under mange 
vejrforhold, bl.a. med sne og frost som i de nor-
diske lande. Derfor er der i 2020 udlagt bioasfalt 
to steder i Sverige.

Peab asfalt er en stor svensk entreprenørkon-
cern og anlagde i juli det første fuldskalaforsøg i 
Sverige på en trafikeret vej i Sundsvall der ligger i 
Norrland. 

Peab asfalt har de seneste to år været med i 
et EU- projekt, hvor elleve virksomheder fra otte 
lande udvikler nye biologisk baserede produkter 
af restprodukter fra skovbrug, bl.a. biologisk 
brændsel til fly. 

Den store skoindustrikoncern Stora Enso har 
siden 2015 fremstillet lignin med varemærket 
Lineo™ på cellulosefabrikken i Sunila. Se boks 2.

Lineo er i år blevet afprøvet på to veje. Vej- 
operatøren Svevia udlagde i oktober 2020 et par 
hundrede meter asfalt med Lineo på en regional-
vej ved Stockholm. 

I oktober blev der også udlagt et stykke asfalt 
med Lineo i Vlissingen i Holland, og der er planer 
om et vejstykke i havnen i Groningen.

En masteropgave ved Karlstads Universitet i 
Sverige konkluderer at de vigtigste forhindringer 
for at anvende lignin i asfalt er behovet for lang-
tids afprøvning under svenske forhold. Producen-
ter er tøvende over for at investere i konceptet, 
og køberne er begrænsede af forskellige regler. 

Det foreslås at lave samarbejdsprojekter mel-
lem de forskellige aktører på markedet. Der bør 
lægges vægt på fordele ved anvendelse af lignin 
såsom kulstoflagring, støjreduktion og lavere 
rullemodstand.
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Stora Ensos fabrik i Sunila i Finland som producerer 50.000 
tons lignin om året til specialformål.

Boks 2. Lineo™ fra Stora Enso
Lineo er et varemærke for lignin der fås som et brunt 
pulver i løs eller fast form og i to renhedsgrader, Prime 
og Classic. Produktionen foregår på en cellulosefabrik i 
Sunila i Finland som fremstiller 375.000 tons cellulose og 
50.000 tons lignin om året. Fabrikken til ligninproduk-
tion er ifølge Stora Enso den største af sin art i verden.

Lineo anvendes til en række formål såsom biler, fly, 
vindmøllekomponenter, brændstoffer, byggeri, coa-
ting, plastic og medicin. Raffineret lignin kan erstatte 
oliebaserede phenoler som indgår i lim til krydsfiner, 
OSB-plader, LVL-tømmer, papirlaminering og isolerings-
materiale. I fremtiden vil Lineo måske blive anvendt i 
kulfibre og kulstof til energilagring. 

De tekniske egenskaber ved bioasfalt er på flere punkter 
bedre end bitumen-asfalt. Her testes en prøve på Peabs 
laboratorium.
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Nye ord med skov og natur
Nyt fra Dansk Sprognævn
Skovbadning, naturnationalpark, rewilding. Det 
er nogle af de nye ord som Dansk Sprognævn 
har fundet ved at læse hvad der bliver skrevet i 
forskellige medier.

Skovbadning har ikke noget at gøre med en 
dukkert i en skovsø. Det dukkede op i 2015 og 
defineres sådan: ”Gåtur i skoven som en form for 
terapi”. I en artikel i Alt for Damerne nævnes:

”At tilbringe tid omgivet af træer og under 
trækroner – og i stilhed – betragtes som terapi i 
Japan og kaldes Shinrin-yoku eller ”skovbadning”. 

At ”bade i skoven” går ud på at bruge alle 
skovens sensoriske stimuli, såsom duften af vådt 
træ, lyden af grene, der knækker under fødderne 
og fornemmelsen af det bløde mos.”

Naturnationalpark dukkede op i 2014 og define-
res således: ”stor nationalpark der bl.a. har større 
fokus på biodiversitet end den traditionelle 
nationalpark”.

Det er ved at få konkret form efter et politisk 
forlig i juni 2020 hvor der blev bevilget penge til 
de to første – Gribskov og Fussingø. I en nyhed 
fra Naturstyrelsen nævnes bl.a.:

”Vi har brug for mere sammenhængende 
naturarealer, hvor naturen kan udvikle sig på sine 
egne præmisser….Store græssende dyr, urørte 
løvskove og masser af plads til, at vilde dyr og 
planter kan trives”.

Der er planlagt 15 naturnationalparker. 
Det må antages at naturnationalpark ikke er 
det samme som nationalpark. Måske var det 
nyttigt med mere præcise definitioner af de to 
parktyper inden de næste naturnationalparker 
lanceres.

Rewilding er overtaget fra engelsk og kendes 
fra 2010. Det defineres således: ”(gen)indførelse 
af vilde arter i naturen”. Hertil kommer det 
tilhørende udsagnsord rewilde. 

Klimakompensation er første gang set i 2007 og 
defineres således: ”det at man kompenserer for 
sit CO2-forbrug ved at støtte CO2-reducerende 
projekter”. Hertil kommer det tilhørende ud-
sagnsord klimakompensere.

Biocentrisme er kendt fra 1995 og defineres 
således: ”forestilling om at alle arter er ligeværdige 
og nødvendige”.

Klimabenægter og klimafornægter kendes fra 
2007 hhv. 2006 og defineres således: ”person 
der afviser at klimaforandringerne er menneske-
skabte”. I 2005 opstod et ord med den modsatte 
betydning, klimatosse: ”person der går (for) 
meget op i klimaet”.

”Nye ord”
Sprognævnet definerer ”nye ord” bl.a. som 
betegnelser for nye ting og fænomener, ord for 
noget som har eksisteret længe, men som får et 
nyt – eller et ekstra – navn, gamle ord som får 
tillagt nye betydninger, ord der bruges på en ny 
og overført måde, eller nye forkortelser. Ordene 
skal være almindelige i det gængse danske sprog. 
Faglige ord og udtryk kommer kun med hvis de 
også tilhører almensproget.

Nye ord registeres i tre trin. Første gang ordet 
bruges noteres det på sprognævnets liste. Hvis 
det får en vis udbredelse kan det komme med i 
onlineordbogen ”Nye ord i dansk”, måske nogle 
år senere. Og hvis det får en mere etableret plads 
kan det komme i Retskrivningsordbogen.

sf
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Hvis man går en tur i skoven som en form for terapi laver 
man ”skovbadning”.

Gribskov er udpeget til "naturnationalpark" - et andet nyt ord.
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STIKORDSREGISTER
Der henvises til hver artikel med et eller 
flere stikord. Der anvendes i reglen både 
et meget specifikt ord, fx. MDF plader eller 
kronhjort, og et mere generelt ord, fx. ”an-
vendelse af træ” eller ”fauna”. 

Metoder til kulturanlæg og bevoksningsple-
je er anbragt under kulturteknik og bev-
oksningspleje. Dyr og planter er normalt 
anbragt under stikordene Fauna, Insekter, 
Flora, Vildt. Skovtræer skal søges under 
den enkelte træart. 

Projekter med skovrejsning er opført under 
skovrejsning. Træ anvendt til forskellige 
formål er som regel opført under Anven-
delse af træ og Huse af træ. Afsætning af 
træ er opført under Marked. Artikler om 
udlandet kan søges under de enkelte lande.

15. Juni Fonden naturpriser  .................. 89
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Dansk Skovforening ønsker alle SKOVENs læsere 
og  annoncører en rigtig glædelig jul og et godt nytår

Vi takker samtidig for det gode samarbejde i 
det forløbne år.
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Nye skovbegravelsespladser
- og flere er på vej
Der er nu godkendt fem nye begravelsespladser i 
skov.

Havnø Skovbegravelsesplads 
Begravelsespladsen ligger i Havnø Lund under 
Havnø Gods ud til Mariager Fjord. Den er på 2 
ha og ligger i en bøgeskov, hvor skovbunden om 
foråret er dækket af ramsløg.

Clausholm Skovbegravelsesplads
Begravelsespladsen ligger i Mygind Skov nær 
Clausholm Slot i en bøgeskov med udsigt over 
ådalen. Clausholm ligger et stykke syd for Randers.

Saltø Skovbegravelsesplads 
Begravelsespladsen er på 3,9 ha. Den ligger i en 
bøgeskov i Borgnakke Skov ved Saltø Gods, syd 
for Næstved. I Borgnakke Skov ligger Margrethehøj 
fra middelalderen, hvorfra indsejlingen til Karre-
bæk Fjord kunne overvåges.

Kattrup Skovbegravelsesplads 
Begravelsespladsen er på 3,75 ha og ligger i 
Møllervænge Skov ved Kattrup Gods, syd for 
Jyderup. Det er en bøgeskov som gennemløbes 
af Åmose Å.

Petersgaard Skovbegravelsesplads 
Begravelsespladsen er på 2,5 ha og ligger i 
Vintersbølle Skov under Petersgaard Gods, øst 
for Vordingborg. Fra begravelsespladsen er der 
udsigt til Storstrømmen. 

Flere skovbegravelsespladser på vej  
Der ligger i øjeblikket ansøgninger hos flere 
kommuner om etablering af nye skovbegravelses-
pladser: 
• Øland Skov (Jammerbugt Kommune)
• Hjedsbæk Plantage (Rebild Kommune)
• Hostrup Hovedgaard (Skive Kommune)
• Margård Gods (Nordfyns Kommune)
•  Vejstrupgaard (Svendborg Kommune)
•  Selsø Gods (Frederikssund Kommune)
• Lerbækgaard (Hørsholm Kommune)

Alle de nævnte pladser er oprettet under Skov-
begravelse ApS der er etableret af Stensballegård 
Gods ved Horsens. Selskabet har i forvejen pladser 
på Ledreborg, i Paradisbakkerne på Bornholm 
samt Stensballegård.

Der er desuden en privat skovbegravelses-
plads i Skærbæk ved Lillebælt under Dansk 
Skovbegravelse ApS. Flere kirker under Folke-
kirken har pladser i skov – i Farum og Høsterkøb 
nord for København, i Mølholm og Grejsdalen ved 
Vejle samt i Nakskov. Endelig har tre kommuner 
mulighed for skovbegravelse - i Odense, Silkeborg 
og Randers.
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Nyhedsbrev fra Skovbegravelse ApS november 2020
Skoven 11/20, 8/19, 2/18 
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Der er nu 17 steder i landet hvor man kan få nedsat en urne 
på en skovbegravelsesplads. Her billeder fra Havnø, Saltø 
og Petersgård.
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D
ansk Træemballage A/S har i 
det seneste regnskab opnået en 
fremgang i overskud på 83% fra 
46 mio. kr i 2018 til 84 mio. kr i 
2019. Ledelsen anser resultatet for 
”yderst tilfredsstillende”. 

Ledelsen oplyser at alle selskabets indtje-
ningsområder og produktionssteder har bidraget 
positivt til resultatet. Året har været præget af 
svingende råvarepriser, men det er lykkedes sel-
skabet at agere fornuftigt i markedet.

Nettoomsætningen på 728 mio. kr er fordelt 
således på geografiske markeder (mio. kr):
Danmark .................................................................561
Andre EU-lande .......................................................92
Andre europæiske lande ........................................18
Øvrige lande ............................................................56

Dansk Træemballage udvikler og fremstiller træ-
emballage til ca. 1.500 kunder i Danmark, Sverige, 
Norge og udvalgte eksportmarkeder. Selskabet 
bearbejder årligt mere end 150.000 kubikmeter 
opskåret træ og mere end 350.000 kubikmeter 
råtræ på 11 produktionssteder i Skandinavien. 

DTE beskæftiger i dag 370 medarbejdere i Dan-
mark og 125 medarbejdere i Norge og Sverige.

I 2020 forventer selskabet en aktivitet på niveau 
med 2019 og et resultat i niveauet 50-100 mio. kr 
da påvirkningen fra Covid-19 endnu er uvis.

Kapitalfond køber aktier
Det flotte resultat for 2019 har øjensynlig været et 
godt afsæt for at sælge en del af Dansk Træembal-

lage. I starten af november blev det oplyst at Kirk 
Kapital overtager 40% af DTE. Beløbet oplyses 
ikke, men ifølge Jyllandsposten bliver DTE indi-
rekte værdisat til 800-1.000 mio. kr. 

Selskabet hørte for en del år siden under FLS 
Industries. Det blev i 2002 overtaget af fem perso-
ner fra ledelsen, og de dannede et holdingselskab 
som har ejet alle aktier. Kirk Kapital har nu købt 
40% af aktierne fra holdingselskabet, mens de 
nuværende aktionærer beholder 60% af aktierne. 

Baggrunden for salget er et kommende gene-
rationsskifte, da adm. direktør Peter Jensen er 
fyldt 70. Peter Jensen siger at aktionærerne bedst 
har kunnet se sig i samarbejde med et familie-
foretagende som Kirk Kapital (der ejes af en gren 
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Stor fremgang i DTE
– og ny medejer

Dansk Træemballage opnåede kraftig vækst i overskud i 2019 og er  
velkonsolideret. Kirk Kapital har overtaget 40% af aktiekapitalen som led i et 

generationsskifte. Der er planer om fortsat vækst især i Sverige og Norge.

Nøgletal for 2019-2015, mio. kr.

2019 2018 2017 2016 2015

Nettoomsætning 728 724 645 636 588

Bruttoresultat 125 91 68 76 73

Driftsresultat 80 49 27 34 33

Resultat efter skat 84 46 25 29 24

Balancesum 630 633 566 529 482

Egenkapital 281 219 161 147 158

EK forrentning % 34 24 17 19 16

Soliditet % 45 35 28 28 33

EUR paller i standardmål. DTE håndterer !/2 mio. m3 træ om året.Palleramme til opbevaring og transport, 
kan klappes sammen.
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af Lego-familien). Kirk Kapital har som speciale 
at gå ind som mindretalsaktionær med en lang 
tidshorisont. 

- Vi er i aktionærgruppen stolte af, at Kirk 
Kapital indtræder som større aktionær i Dansk 
Træemballage, siger Peter Jensen. Kirk Kapital 
deler vore værdier og visioner, og vi ser frem 
mod i fællesskab at udvikle selskabet videre i de 
kommende år, 

- Dansk Træemballage har i mange år haft fo-
kus på at levere miljørigtig træ-emballage til kon-
kurrencedygtige priser samtidig med at levere høj 
service til sine kunder, siger Kim Gulstad, adm. 
direktør i Kirk Kapital. Vi ser frem mod at bidrage 
til en fortsat positiv udvikling af selskabet i tæt 
samarbejde med den øvrige aktionærgruppe.

- Dansk Træemballages stærke position i 
Danmark og tilstedeværelse i Norge og Sverige 
er delvist etableret igennem opkøb og fusioner af 
mindre konkurrenter, siger Peter Jensen. Vi vil se 
på en yderligere konsolidering, specielt i Sverige 
og Norge hvor markedsandelen er væsentlig min-
dre. Det har vi nu sikret et kapitalberedskab til.

Peter Jensen kender DTE ind og ud idet hans 
far i 1972 købte Haastrup Træemballage ved 
Fåborg hvor DTE i dag har hovedsæde. Når der 
på et tidspunkt er fundet en ny administrerende 
direktør planlægger Peter Jensen at fortsætte 
som bestyrelsesformand.

Kirk Kapital
Kirk Kapital er et familieejet investeringsselskab. 
Det ejes af Kirk Johansen-familien der er efter-
kommere af Ole Kirk Christiansen, som etable-
rede Lego.

I 2007 blev Lego delt op, således at Kjeld Kirk 
Christiansen og hans tre børn fik rettighederne 
til brandet Lego og hele koncernen. Hans søster, 
Gunhild Johansen og hendes tre børn, fik til gen-
gæld en formue som blev anbragt i Kirk Kapital.

Kirk Kapital forvalter ca. 10 mia. kr. som er 
placeret i værdipapirer, alternative investeringer 
og aktivt i virksomheder. Kapitalfonden har større 
minoritetsposter i Alliance +, Beck Pack, Exxit59, 
FMD, Globeteam, Kompan, Scanmetals, Tacton, 

Titan Containers, TPA og TPS. 
Kirk Kapital foretrækker at eje 25-50% af en vel-

drevet virksomhed hvor de skal betragtes som en 
langsigtet investor. Princippet er at den oprinde-
lige ledelse fortsætter, mens fonden bidrager med 
kapital og indspark i bestyrelsen.

Resultatet for 2019 blev på 680 mio. kr. Det er 
en markant stigning i forhold til året før og beteg-
nes som ”ekstraordinært godt”. Egenkapitalen er 
på 5.108 mia. kr.

DTE Historie
Dansk Træemballage kan føre sin historie tilbage 
til 1581 hvor Ribe Stampemølle blev grundlagt. 
Møllen blev nedlagt i 1906 og i stedet indrettet 
til savværk og maskinsnedkeri. Virksomheden 
hedder i dag Ribe Emballage.

En anden gren af DTE stammer fra Haastrup 
ved Fåborg hvor et savværk blev grundlagt i 
1915. Navnet Dansk Træemballage A/S blev til da 
Haastrup Træemballage fusionerede med Rib e 
Emballage i 1989.

Sidenhen kom fusioner med Midtjysk Savværk 
og Emballagefabrik i Brande, Nielsen & Løjmar 
i Hvidovre og Stampen A/S i Flauenskjold ved 
Dronninglund. 

Desuden har DTE opkøbt Silkeborg Pallefabrik, 
Astrup Savværk, Ulsa Pack i Ullerslev på Fyn, 
Aven Holmestrand i Norge og Aven Rabbalshede 
i Sverige, Thingstad Palle- og Kassefabrik samt 
Solvang Trelast AS.

Råvarerne er ”nordisk nåletræ”, og træet er 
certificeret efter såvel PEFC som FSC. På disse 
sider vises nogle af de produkter DTE fremstil-
ler. DTE producerer også certificerede træpiller 
under navnet stampemøllen.dk.

sf b
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www.dte.dk
www.kirkkapital.dk
Pressemeddelelse 5.11.20
Jyllandsposten 5.11.20
www.wood-supply.dk 5.11.20
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Placering af DTEs aktiviteter. Specialpaller i 
mange forskellige størrelser, 

også med dæk af spånplade eller finer.

Specialfremstillet transportkasse, 
bygges til indholdet.

Frugtkasser tåler flere hundrede kilo 
tryk i kraft af hjørnestolperne.



XX

B
arkbillerne hærger skovene i Cen-
traleuropa efter den varme sommer i 
2018. I 2019 blev der dræbt 101 mio. 
m3. I 2020 skønnes skader omkring 
eller over 100 mio. m3, og de næste 
par år fortsat op mod 100 mio. m3 

om året. 
Centraleuropa er her defineret som Tyskland, 

Polen, Tjekkiet, Slovakiet, Østrig, Schweiz og 
Slovakiet. Opgørelsen omfatter kun rødgran der 
angribes af barkbillerne typograf og den lidt 
mindre chalcograf.

Tilbage i 00’erne blev der i gennemsnit dræbt 
1,6 mio. m3 om året af barkbiller. For fem år siden 

lå skaderne på omkring 15 mio. m3 pr. år, til dels 
fremkaldt af døde træer efter stormfald og sne-
tryksskader. Derfor var der i foråret 2018 en ret 
stor bestand af barkbiller.

Den meget varme og tørre sommer 2018 ramte 
skovene hårdt. Der blev rigeligt med føde til bil-
lerne, og bestanden kunne nu vokse eksponentielt. 

Tabel 1 viser udviklingen siden 2015 for hele 
Centraleuropa under ét. Tabel 2 viser hvordan 
skaderne fordeler sig på lande, og det er beregnet 
hvor meget skaderne i 2019 udgør i forhold til en 
”normal” hugst – gennemsnit af tiåret 2005-2015. 

Tjekkiet og Tyskland er ramt hårdest med 
ca. 150% af normalhugsten, og herefter følger 
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Barkbilleskader 
fortsætter

200 mio. m3 ødelagt på fem år i Centraleuropa. I 2020 ventes omkring 100 mio. 
m3 dræbt, og det fortsætter de kommende år.

Skovene i Centraleuropa er stadig præget af den varme sommer i 2018 som medførte opformering af barkbiller. (Foto fra 
Harzen i Midttyskland juli 2020).
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Slovakiet og Slovenien med ca. 70% af normalen. 
De to alpelande, Schweiz og Østrig, samt Polen er 
sluppet nogenlunde.

De store mængder billeskadet træ påvirker 
markedet. En del bliver opskåret på stedet, men 
meget bliver eksporteret til andre europæiske 
lande og især til Asien. 

En del træ går tabt, dels fordi det kniber med 
skovningskapacitet, dels fordi det er svært at mo-
tivere skovejere til at skove træer når dæknings-
bidraget er nær nul. Problemet er blot at derved 
opformeres bestanden af barkbiller, så de også 
kan angribe og dræbe ellers sunde træer.
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Tabel 1. Billeskader i Centraleuropa, mio. m3

2015 9,9
2016 16,6
2017 17,7
2018 57,6
2019 100,9
2020 ca. 100
2021 ca. 100

Tabel 2. Tvangshugst efter billeskader og gennemsnitlig 
hugst i perioden 2005-2015, mio. m3 under bark.

2017 2018 2019 Normal 
hugst

2005-2015

2019 i
% af 

normal

Østrig 3,3 4,3 4,2 12,7 33

Tjekkiet 5,9 13,1 22,8 13,3 170

Tyskland 6,0 32,61) 63,71) 44,3 144

Polen2) 2,7 2,8 4,0 24,6 16

Slovakiet 3,8 3,4 3,7 5,1 73

Slovenien 1,8 0,7 1,3 1,8 72

Schweiz 0,3 0,7 1,1 3,0 37

I alt 17,7 57,6 100,9 104,8 96

Kilde: UNECE, baseret på indberetning fra myndigheder i landene.  
1) Både billeskader og klimaskader. 2) Kun skovet træ.

Tabel 3. Tvangshugst i Sverige efter angreb af barkbiller, 
mio. m3.

Götaland Svealand I alt 

2018 2,4 2,4

2019 4,8 1,9 6,7

2020, ca. 4,1 3,8 7,9

Götaland: Sydsverige til og med de store søer.
Svealand: Midtsverige, mellem Götaland og Norrland.
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Svanemærke til CLT træ
Limtræ fra Østrig
Krydslaminerede plader fra det østrigske selskab 
KLH har nu fået Svanemærket. Det er det første 
konstruktionsmateriale til byggeri der har fået 
dette mærke. 

Svanemærket betyder at det bliver lettere at 
argumentere for at anvende CLT træ i byggeri i 
stedet for traditionelle tunge materialer som be-
ton og stål. I konkrete projekter skal CLT pladerne 
ikke gennemgå en langvarig godkendelse, fordi 
det hele er på plads fra starten.

Målet med Svanemærket er at mindske for-
brugets samlede miljøbelastning. Mærkningen 
tildeles efter vurdering af hele produktets rejse 
og de miljøproblemer der opstår undervejs.

Miljøfordelene ved CLT pladerne er bl.a. at de 
består af et fornybart materiale, træ, som produ-
ceres i skovene. Desuden optager træerne CO2 fra 
atmosfæren, og derfor lagres omkring 1 ton CO2 
pr. m3 træ i hele bygningens levetid. 

CLT plader består af planker der ligger skiftevis 
vinkelret på hinanden (ligesom krydsfiner) og li-
mes sammen. Derved kan de optage belastninger i 
flere retninger og kan ofte erstatte beton i byggeri.

Limen i pladerne fra KLH er fri for formaldehyd 
og flygtige organiske forbindelser. Pladerne pro-
duceres i Østrig på basis af grantræ der er PEFC 
eller FSC certificeret.

CLT træ er udviklet i Centraleuropa, men 
bliver nu produceret i stadigt flere lande. Plader 
fra KLH Massivholz forhandles i Danmark af CLT 
Danmark. KLH har produceret CLT plader siden 
1999 og har leveret træplader til mere end 30.000 
byggeprojekter over hele verden.

Svanemærket
Svanemærket og EU-Blomsten er Danmarks offi-
cielle miljømærker. De findes på mere end 21.000 
forskellige produkter og serviceydelser – blandt 
andet vaskepulver, bagepapir, legetøj, møbler, byg-
gematerialer, boliger, hoteller og bilvaskehaller. 

Kravene til et produkt afhænger af, hvil-
ken produkttype der er tale om – dette sikrer 

relevante krav og maksimal miljøeffekt. Når 
man vælger et produkt med Svanemærket eller 
EU-Blomsten, er man med til at mindske miljø-
belastningen. Mærket tildeles når produktet er 
blandt de miljømæssigt bedste i deres kategori.

CLT plader
CLT hedder på dansk krydslamineret træ. På 
engelsk Cross Laminated Timber (deraf forkortel-
sen CLT). På tysk Kreuzlagenholz, og på svensk 
KL trä.

Kilder:

www.dagensbyggeri.dk 25.6.20
www.clt-denmark.dk
www.klh.at
Foto: KLH b

KORT NYT

CLT plader fra KLH anvendt i en skole i England. Skolen har 1300 elever og 10.600 m2 etageareal, og de anvendte træplader 
binder 660 tons kulstof.
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Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2 . DK 4660 St. Heddinge . tlf. +45 56 50 32 02
fax +45 56 50 32 03 . mobil +45 20 45 82 02

I Tyskland er der skovet ca. 64 mio. m3 i 2019, en halv 
gang mere end det normale. I 2020 skoves en tilsvarende 
mængde, og det samme gælder i 2021.

Også Sverige
De svenske skove er også skadet af barkbiller 
efter sommeren 2018. Se tabel 3.

I 2018 var det kun Götaland, den sydligste del 
af landet, der blev ramt. Året efter kom Svealand, 
de centrale dele af Sverige også med, og i 2020 
er der størst skader i Svealand. Der er derimod 
nedgang i Götaland, dels fordi vejret har været 
mere gunstigt, dels fordi bekæmpelse af billerne 
har været effektiv. 

Både i Götaland og Svealand er skaderne størst 
ud mod Østersøen hvor nedbøren er betydeligt 
lavere end i de vestlige dele. 

sf b   

Kilder:

Forest Products Annual Market Review 2019-2020. Udgivet 
af UNECE.

www.skogsstyrelsen.se 
www.sodra.com 
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D
enne artikel giver en introduktion 
til tyrkisk hassel. En kommende 
artikel i Skoven 2021/01 handler 
om skovdyrkning, sygdomme og 
skadedyr samt veddets egenskaber.

Kendetegn
Tyrkisk hassel (Corylus colurna) er et træ i 
modsætning til almindelig hassel (C. avellana), 
som altid udvikler sig til en flerstammet busk. 
Stammen har en gennemgående akse og er næsten 
altid både ret og lodret (figur 1).
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Skovdyrkning med små træarter:

Tyrkisk hassel - 1 
Tyrkisk hassel er et træ. Arten er nem og kultursikker på mange forskellige lokalitetstyper  

og er tørketolerant. Den dyrkes bedst i blandskov. Stammen er ret og formsikker.
Veddet har gullig splint og rød kerne. Det anses som det ypperligste til  

finere træprodukter.

AF JENS PETER SKOVSGAARD (SLU) & HANS CHR. GRAVERSGAARD (SNØ)

Figur 1. Tyrkisk hassel er et træ med konisk krone (til venstre) og en stamme med gennemgående akse (til højre). Træet her 
står i parken ved Alnarp i Skåne. Stammens diameter i brysthøjde var 36 cm. Foto: JPS (2013).
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Svøbet, de sammenvoksede blade i hasen 
omkring nødderne, er kødet, besat med kirtelhår 
og dybere indskåret end hos almindelig hassel 
(figur 2). 

Nødderne smager som almindelig hassel, men 
er mere tykskallede, kantede og ofte lidt mindre. 
De indeholder mere fedt og skrumper i modsæt-
ning til almindelig hassel næsten ikke ved tørring.

Kronen virker kompakt, er i ungdommen slank 
og konisk (figur 1), men bliver med tiden bred og 
mindre spids. Også fritvoksende træer kan have 
en kort og bred krone.

Rodsystemet er kompakt med en stærk og 
dybtgående pælerod. Med tiden udvikles kraftige 
siderødder, som kan strække sig længere end til 
kronens periferi.

Tyrkisk hassel danner ikke adventivrødder og 
har således i modsætning til almindelig hassel 
ingen rodskud. Tyrkisk hassel anvendes derfor i 
frugtavlen som grundstamme for en-stammede 
podninger af almindelig hassel.

Udbredelse
Tyrkisk hassel hører hjemme på Balkan, i den 
nordlige del af Anatolien, i Kaukasus og i Elburz 
i den nordlige del af Iran (figur 3). Arten fore-
kommer i højlandet og i bjergområder, typisk i 
højdelag fra 300 til over 1700 m.

Udbredelsesområdet for tyrkisk hassel ligger 
i den sydøstlige del af området for almindelig 
hassel, og de to arter forekommer ofte sammen. 
I modsætning til almindelig hassel findes tyrkisk 
hassel i små, usammenhængende populationer, 
blandt andet på grund af tidligere tiders rovhugst.

Tyrkisk hassel findes som regel gruppevis eller 
som enkelttræ i blanding med lokale arter af bøg, 
eg, avnbøg, ask, ahorn/løn og lind. I højere høj-
delag ofte med bøg, i lavere højdelag ofte med eg.

Tyrkisk hassel findes både i fugtige bjergslug-
ter (figur 4) og på tørre eksponerede lokaliteter 
(figur 5). Det er måske karakteristisk, at arten 
ynder fugtige voksesteder, og at den ikke undgår 
tørre. Den er ofte knyttet til kalkholdig jord og 
lune voksesteder.

Det naturlige udbredelsesområde ligger stort 
set inden for og i kernen af Osmannerriget (ca. 
1300-1923). Riget blev etableret af tyrkiske stam-
mer fra Centralasien og er udgangspunktet for 
det nuværende Tyrkiet.

Særligt i 1800-tallet blev der hugget store 
mængder af hasselgavntræ til eksport til Europa. 
Tyrkisk hassel var det tyrkiske imperiums træhassel!

Tyrkisk hassel findes nu næsten overalt i 
Europa som bytræ og i parker. Det begyndte med 
en import af nødder fra Istanbul til Wien i 1582. 
Efterfølgende blev træarten populær i byen, men 
endnu ikke i skoven.

Tyrkisk hassel kom til Danmark omkring år 
1800.

Økologi
Nedbøren i det naturlige udbredelsesområde 
varierer mellem 150 og 700 mm for vækstsæsonen 
og mellem 450 og 1800 mm for hele året. Gennem-
snitstemperaturen for vækstsæsonen varierer 
mellem 12 og 22 ºC og for januar mellem -5 og +6 ºC. 
Varmeste måned kan være over 25 ºC.

Foryngelse
Tyrkisk hassel er ligesom almindelig hassel en 
midt-successionsart. Det vil sige, den er ikke blandt 
de første arter, som indtager et areal, og den er 
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Figur 2. Hasen på tyrkisk hassel er indskåret dybere (til under 
midten) end på almindelig hassel (til over midten). Nødderne 
er som regel mindre, tykskallede, mere kantede end alminde-
lig hassel og svære at få ud af hasen. Foto: JPS (2019).

Figur 3. Det naturlige 
udbredelsesområde 
for tyrkisk hassel (til 
venstre) og almindelig 
hassel (til højre). Selv 
om kortet viser et sam-
menhængende område 
for tyrkisk hassel, er 
der i virkeligheden 
tale om spredte fore-
komster. Kilde: Basset 
et al. (2013).
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heller ikke blandt dem, der vil dominere i en klimaks-
skov med bøg, eg eller andre ’store’ træarter.

Tyrkisk hassel forynger sig ved det naturlige 
frøfald (tunge frø), men også med hjælp fra nød-
deelskende pattedyr og fugle, for eksempel vild-
svin, egern, små gnavere, skovskade, spætmejse 
osv. Dernæst forynger den sig ligesom almindelig 
hassel med stødskud efter fældning.

Tyrkisk hassel har i kraft af én stamme og 
konkurrence med overskovsarter et mindre eks-
pansionspotentiale end almindelig hassel (mange 
stammer, underskovsart). Tyrkisk hassel opfattes 
ikke som en invasiv art.

Jordbund
Tyrkisk hassel kan gro på et bredt spektrum af 
jordtyper (figur 6). Jord, som er permanent våd, 
vekselvåd, lider af vandstuvning, periodevis eller 
permanent oversvømmelse, er dog uegnet. Det 
gælder også tørvejord.

Næringsrig lerjord eller fugtig sandjord er 
bedst, men den klarer sig godt på næsten alle 
jordtyper. Optimalt pH-område angives at være 
5-8. Kompakt jord og jordkomprimering kan give 
anledning til stagnerende vækst, i hvert fald på 
gårdspladser, i byens gader og på retablerede 
arealer efter råstofgravning og lignende.

Bladene af tyrkisk hassel er jordforbedrende. 
De indeholder meget kalk, som bidrager til en 
hurtig omsætning. Også haserne er jordforbed-
rende, formodentlig af samme årsag (haser af 
almindelig hassel anvendes til kompost og jord-
forbedring).

Lys
Tyrkisk hassel er en halvskyggeart og er mere 
skyggetålende end lyskrævende. Den klarer at 
vokse op i skyggen af andre arter, den kaster 
selv en del skygge, men vokser som mange andre 
træarter bedst ved god lystilgang.

Tyrkisk hassel er en af de træarter, som sjæl-
dent kommer med helt op i kronetaget. Stam-
men er fantastisk formsikker. Selv træer under 
skyggen af bøg eller med konkurrence om lys på 
grund af sideskygge formår at danne en både ret 
og lodret stamme.

Tyrkisk hassel står svagt i konkurrence med 
højtvoksende skyggearter som bøg, lind og ær, men 
trives fint sammen med eg og i skovbryn. Den er 
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Figur 4. Tyrkisk hassel i naturskov nær landsbyen Gogoleti 
i Kaukasus 25 km vest for Ambrolauri. Den meget varierede 
skov findes i en fugtig bjergkløft med stejle skråninger 650-
850 meter over havet. Skoven gror på kalkholdig rendzi-
na-jord og består af lige dele bøg (øverst i kløften), lind 
(nederst i kløften) og tyrkisk hassel, spredt indblanding af 
kastanje, avnbøg, løn, eg og ask samt en underskov af buks-
bom. Årsnedbøren er 960 mm. Foto: Johannes Brodowski og 
Thaddäus Borde (2017).

Figur 5. Tyrkisk hassel på nordhælde 1100-1200 meter over 
havet i det åbne landskab syd for landsbyen Yalımkaya i Tyr-
kiet knap 200 km vest for Ankara. Årsnedbøren er 490 mm. 
Den svage nordskråning er under disse omstændigheder en 
relativt fugtig økologisk niche. Foto: Fatih Temel (2017).
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også god i blanding med ægte kastanje og valnød.
Avnbøg sammen med tyrkisk hassel er et ek-

sempel på en blanding, som på grund af arternes 
lysøkologi og jævnbyrdige vækstpotentiale tilgo-
deser begge arter. Når de to udgør hovedparten 
af bestanden, kan skoven udvikle sig med tyrkisk 
hassel som medherskende art i kronetaget.

Tørke
Tyrkisk hassel anses for tørketolerant. Tørketole-
rancen vurderes imidlertid forskelligt af forskel-
lige kilder.

Det skyldes nok, at opfattelsen af tørke er for-
skellig, og at tolerancen bliver vurderet i forhold 
til andre lokale træarter og ikke på tværs af geo-
grafiske regioner. Det kan også hænge sammen 
med fordelingen af nedbør i løbet af året.

Iagttagelser tyder på, at der kan være stor vari-
ation i tyrkisk hassels tørketolerance, også inden 
for den enkelte bevoksning (figur 7). Det kan skyl-
des genetiske forhold, men mange andre faktorer, 
for eksempel lokale forskelle i jordbundsforhold, 
kan også spille en rolle.

Vind, salt, m.v.
Tyrkisk hassel anbefales i det indre af kontinentet 
til vindudsatte skovkanter og bryn, dels på grund 
af pæleroden, dels fordi den slides mindre af 
vind end almindelig hassel. Også på Sjælland og i 
Skåne klarer den sig udmærket som solitærtræ på 
vindudsatte steder. Den tåler til gengæld dårligt 
salt i jord eller luft.

Tyrkisk hassel er næppe egnet nær vindud-
satte kyster eller på andre saltudsatte steder. Den 
ringe salttolerance står i øvrigt noget i kontrast til 
anvendelsen af tyrkisk hassel som vejtræ i byer.

Genetik
Hasselslægten udspringer i Asien. Træhassel 
findes i forskellige arter og varianter i et bælte 
fra den sydøstlige del af Kina, gennem Hima-
laya, syd om Det Kaspiske Hav og Sortehavet, i 
Kaukasus, gennem den nordlige del af Tyrkiet og 
videre mod vest og nordvest ind i den sydøstlige 
del af Europa.

Genetisk variation
Man ved ikke, hvor tyrkisk hassel opholdt sig 
under sidste istid, eller hvor den har vandret. Må-
ske har den i virkeligheden bare bredt sig lokalt i 
Balkan og i øvrigt ikke flyttet sig nævneværdigt i 
andre dele af udbredelsesområdet.

Kendskabet til genetiske forhold er indtil 
videre meget begrænset. En enkelt undersøgelse 
har afsløret molekylærbiologiske forskelle mellem 
en bestand i Bosnien-Hercegovina og en i Tyrkiet. 
Der er samtidig så godt som ingen kendskab til 
variationen i forstligt interessante egenskaber 
som sundhed, vækst og stammeform.

Tyrkisk hassel er ikke underlagt EU-reglerne 
om forstligt formeringsmateriale. Det er derfor 
uhyre svært at opdrive nødder eller planteskole-
planter af kendt oprindelse.

Der er for nylig indsamlet frø i udvalgte 
bevoksninger på Balkan og i Tyrkiet. Afkommet 
indgår i proveniensforsøg i Schweiz og Tyskland.
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Figur 7. Tyrkisk hassel anses som tørketolerant. Træerne i 
denne bevoksning blev plantet i 1990 i blanding med almin-
delig valnød og ægte kastanje. De fleste træer i bevoksnin-
gen har ingen tegn på skader. Dette træ begyndte at tabe 
bladene i toppen efter den tørre sommer i 2018. Årsagen til 
bladtabet er ukendt, men tørke har formodentlig været en 
medvirkende årsag. Foto: JPS (2020).

Figur 6. Økogram for tyrkisk hassel. Grøn indikerer artens 
økologiske niche, kraftig grøn indikerer dens optimale 
vækstbetingelser. Bøgens økologiske niche ligger mellem 
de to stiplede linjer og overlapper med nichen for tyrkisk 
hassel. De punkterede linjer angiver grænserne for, hvor der 
kan vokse skov.
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Vi håber, at forsøgene hurtigt giver nogle re-
sultater, som kan anvendes i skovdyrkningen. Vi 
håber også, at frøindsamlingerne kan være med 
til at bane vejen for import af frø fra velbeskrevne 
bevoksninger i det naturlige udbredelsesområde. 

Indavl?
Tilgængelige planteskoleplanter af ukendt oprin-
delse stammer måske fra frø høstet på et fåtal af 
bytræer. Det har givet anledning til advarsler om 
risiko for indavl. Risikoen har på grund af små, 
adskilte populationer også været nævnt i forbin-
delse med frøindsamling i skovbevoksninger i det 
naturlige udbredelsesområde.

Hassel er imidlertid heterodikogam vindbe-
støver. Det betyder, at der er en tids- og individ-
mæssig forskydning mellem hanblomsternes og 
hunblomsternes blomstring. Hos halvdelen af 
træerne i en (naturlig) population blomstrer han-
blomsterne før hunblomsterne og hos den anden 
halvdel hunblomsterne før hanblomsterne.

Den finurlige mekanisme i bestøvningen med-
virker til at reducere risikoen for indavl, både 
blandt bytræer og i skoven. I skovbevoksninger 
bidrager frøspredning med hjælp fra pattedyr 
og fugle, som samler forråd, også til at reducere 
risikoen for indavl.

Hasselhybrider
Skove med tyrkisk hassel huser ofte også almin-
delig hassel. De to arter kan hybridisere, og begge 
arter kan være enten far eller mor til afkommet.

Hybriderne forekommer sjældent i det natur-
lige udbredelsesområde, men vi har set en del i 
plantede bevoksninger. Hybriderne vokser ofte 
langsommere end tyrkisk hassel, har en skæv 
eller kroget stamme og sætter mange vanris. De 
kan af og til købes i planteskoler under navnet 
trazel.

Hybriderne vil sjældent eller slet ikke krydse 
med forældrearterne. Der er således ingen væ-
sentlig risiko for, at tyrkisk hassel vil fortynde 
genpuljen for almindelig hassel.

Afrunding
Danmark og store dele af Mellem- og Nordeuropa 
ligger inden for klimagrænserne for tyrkisk has-
sel, både nu og i et fremtidigt varmere og tørrere 
klima. Tyrkisk hassel anvendes allerede i stor stil 
i by og park. Det er helt klart også en art med et 
stort potentiale i et økonomisk-orienteret skov-
brug, både nu og i fremtiden.

En kommende artikel i Skoven 2021/01 sætter 
fokus på skovdyrkning, sygdomme og skadedyr 
samt veddets egenskaber.

Forfatterne

Forfatterne er ansat på Sveriges Lantbruksuniversitet 
(SLU) og Skovdyrkerforeningen Nord-Øst (SNØ). b
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EFTERLYSNING – TRÆHASSEL
Der findes fem arter af træhassel. Tyrkisk hassel 
(Corylus colurna) er den, som er plantet hyppigst 
i Danmark.

De fire andre hedder Corylus jacquemontii, 
chinensis, fargesii og ferox. Vi vil meget gerne 
have oplysning om disse fire arter af træhassel 
plantet i Danmark.

På forhånd tak

Jens Peter Skovsgaard (jps@slu.se) og  
Hans Chr. Graversgaard (hcg@skovdyrkerne.dk)

Underskud i Hvalsø Savværk
-800.000 i 19/20
Hvalsø Savværk på Midtsjælland fik et underskud 
på 800.000 kr i regnskabsåret 1.7.19-30.6.20. Resul-
tatet overføres til næste regnskabsår.

Underskuddet i 19/20 er lidt større end året 
før hvor det blev et underskud på 400.000 kr. 
Ledelsen betegner resultatet i 19/20 som tilfreds-
stillende.

Kilde: www.cvr.dk

Hvalsø Savværk skærer primært bøg og er kendt for 
vacuumtørret, hvid bøg og ahorn.

Mio. kr 19/20 18/19

Bruttofortjeneste 10,2 12,2

Resultat før renter -0,4 0

Resultat før skat -1,1 -0,6

Årets resultat -0,8 -0,4

Balancesum 32,7 36,2

Egenkapital 10,6 11,4

Afkastningsgrad -8 -4

Soliditetsgrad 32 31

Beskæftigede 20 24
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Ny viden om asketoptørre
Resistens kan måles i bladene
Asketoptørren har snart gjort det af med næsten 
alle store asketræer i de danske skove. Men der 
forskes også i ny viden der kan bevare asken som 
skovtræ.

Engelske forskere har fundet ud af at et lavt 
niveau af visse glycosider i askeblade er tegn på 
at træerne har en god modstandsevne over for 
den svamp der fremkalder asketoptørre. 

Glycosiderne kan derfor bruges som biomar-
kører således at man kan måle resistensen på et 
træ selv om der ikke er smitte på stedet. Og man 
kan måle om helt små planter i en planteskole er 
resistente. Måling af glycosiderne vil derfor være 
en stor hjælp i forædlingen af asketræer.

Der er bare én ulempe ved den opdagelse. For 
glycosiderne giver træerne bedre modstandsevne 
over for planteædende insekter. Så hvis man 
forædler for træer der kan modstå asketoptørre 
bliver de samtidig sårbare over for insekter. Og 
omvendt, hvis man vil øge modstandsevnen over 
for insekter så er træerne mere sårbare over for 
asketoptørre.

Lige nu er der ikke nogen planteædende insek-
ter der kan gøre stor skade på asketræer. Men 
der er et insekt på vej: Asiatisk askepragtbille 
(Emerald Ash Borer). En flot bille med glinsende, 
smaragdgrøn overside. 

Den blev for en del år siden indslæbt til Nord-
amerika hvor den har dræbt millioner af træer 
af flere amerikanske askearter. Den er naturlig i 
Asien og er på vej mod vest. Den er fundet i Rus-
land og Ukraine og ventes at nå Centraleuropa 
om 15-20 år.

De engelske forskere har undersøgt indholdet 
af glycosid i træer fra England og Danmark. I de 
danske askeblade fandt man 5 forskellige glyco-
sider. I de engelske var der hele 27 forskellige 
glycosider, og koncentrationen af glycosider var 
generelt højere i de engelske træer. Forskerne vil 
arbejde videre og afdække hvordan glycosiderne 
virker.

Flere forsvarsmekanismer
På Sveriges Lantbruksuniversitet forsker man 
også i asketoptørren. De har konstateret - hvad 
vi også ser herhjemme - at der er meget store 
forskelle mellem træer. Omkring 5% er (næsten) 
resistente, 25% er delvist resistente, og 70% går 
hurtigt ud. Nekroserne (sårdannelser) er 4-10 
gange længere i de følsomme træer i forhold til de 
modstandsdygtige.

De har også podet en række træer med svam-
pen. Efter et år har de indsamlet barkprøver i 
overgangszonen melem skadet og frisk bark, samt 
fra grene der ikke er podet.

Når de undersøgte hvilke gener der bliver 
aktiveret i modstandsdygtige træer i forhold til 
følsomme træer, var der næsten 10 gange flere 
af disse gener i barken på friske grene i forhold 

til barken ved et sår. Det tolkes således at mod-
standskraften i resistente asketræer i et vist 
omfang ikke aktiveres af infektionen, men styres 
af gener som vedvarende er mere aktive. 

Et eksempel på et sådant forsvar er et gen der 
blokerer serin-proteaser. Proteaser nedbryder 
andre proteiner og er vigtige værktøjer for mange 
skadevoldre. Evnen til at regulere dem er derfor 
vigtig for mange planters forsvar mod insekter og 
svampe. 

Genet aktiveres på samme måde i voksne aske-
træer og i toårige planter i væksthus. Det gælder 
uanset om der måles lige efter infektion eller flere 
måneder senere. 

Noget tilsvarende gælder for et gen som dan-
ner enzymet HMGR1. Dette gen er meget aktivt i 
nærheden af infektionen. Enzymet styrer hastig-
heden i produktionen af terpener og steroider 
som man tidligere har påvist er en del af askens 
forsvar mod asketoptørren. 

De har også fundet nogle gener som kun er 
aktive i enten resistente eller følsomme aske, men 
ikke konstant aktive bortset fra når der foregår en 
infektion. 

Det ser ud som om resistente aske har flere 
niveauer i deres forsvar, både et vedvarende og 
et mere specifikt forsvar. Begge disse systemer 
skal analyseres nærmere for at afklare om denne 
viden kan anvendes i forædlingen.

sf b 

Kilder

www.warwick.ac.uk 11.11.20 Chemical clues in leaves 
reveal ask tree resistance to deadly disease.

www.slu.se nyhed 25.11.20 Ständigt aktivt försvar viktigt 
för askens skydd mot askskottsjukan.

Fotos: University of Warwick
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Mio. kr 19/20 18/19

Bruttofortjeneste 10,2 12,2

Resultat før renter -0,4 0

Resultat før skat -1,1 -0,6

Årets resultat -0,8 -0,4

Balancesum 32,7 36,2

Egenkapital 10,6 11,4

Afkastningsgrad -8 -4

Soliditetsgrad 32 31

Beskæftigede 20 24

Asketoptørren hærger over det meste af Europa. Men ny viden 
kan måske hjælpe i forædlingen af resistente asketræer.
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Fotoudstilling med dyr
Vises i København
Londons naturhistoriske museum afholder 
hvert år en konkurrence om de bedste dyre- 
billeder, og der var i år indsendt 50.000 fotos 
fra hele verden.

Der er i år to danske islæt: De 99 bedste bil-
leder vises for første gang i Danmark, nemlig på 
Statens Naturhistoriske Museum i København. Og 
en dansker har for første gang i 11 år vundet en af 
de 13 delkonkurrencer, nemlig portrætfoto hvor 
der var indsendt 8.000 fotos.

Mogens Trolle er zoolog, forsker i pattedyr og 
dyrefotograf og i øvrigt ansat på museet. Han har 
taget en næseabe i et reservat på Borneo hvor de 
lever vildt. Han fortæller om billedet: ”Næseaben 
lænede hovedet lidt tilbage og lukkede øjnene. 
Den poserede i få sekunder, som om den medi-
terede. Dens fredfyldte udtryk mindede ikke om 
noget, jeg havde set før”. 

Når næseaben bliver voksen, er dens markante 
næse et tegn på status, og samtidigt forstærker 
den abens kald. Hannens næse kan til sidst vokse 
sig så stor, at den hænger ned over munden. 
Næseaben findes kun på Borneo og nogle øer i 

nærheden og er truet. Skovene bliver fældet, og 
den bliver jaget, fordi den bliver spist og brugt i 
traditionel medicin.

Mogens Trolle ønsker i sit arbejde at komme 
tæt på dyrene og se dem som individer med 
følelser, intelligens og personlighed. Det er bl.a. 
sket ved at tage portrætter tæt på. Mogens Trolle 
har i seks år rejst rundt i Asien og Afrika og taget 
omkring 40.000 portrætter af primater (aber).

Udstillingen
Udstillingen Wildlife Photographer of the Year 
vises på Statens Naturhistoriske Museum, Øster 
Voldgade 5-7 (mellem Rosenborg og Statens Mu-
seum for Kunst) frem til 9. maj 2021. Åbent 10-17 
(nogle dage til 19 eller 21). Billet kan købes på 
forhånd på www.snm.ku.dk > Besøg museet

Se flere billeder på www.snm.ku.dk > Udstillin-
ger > Wildlife . Under pressemateriale vises flere 
billeder og uddybende omtale.

Kreditering
”Wildlife Photographer of the Year is developed 
and produced by the Natural History Museum, 
London”. b

Mogens Trolle: Poserende næseabe (vinder i dyreportrætter). 

Sergey Gorshkov: Omfavnelsen (sibirisk tiger som afsætter 
duftspor for at finde en partner, der findes kun 500 sibiriske 
tigre, Grand Title Winner). 

Charlie Hamilton James: Amazonas brænder (pris i foto-
journalistik, skovstykke afbrændes til landbrug, men bran-
den kom ud af kontrol). 

Frank Deschandol: En fortælling om to hvepse (guldhveps 
og alm. sandhveps, vinder i adfærd hvirvelløse dyr)
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Andrés Luis Domínguez Blanco: I perfekt balance (sortstru-
bet bynkefugl, vinder i fotografer op til 10 år). 

Evie Easterbrook: Et par lunder (pris i fotografer 11-14 år). 

Matthew Maran: Rottelegen (unge ræve leger med død rotte, 
pris i adfærd pattedyr).

246 hundeskove
Den første åbnede i 1970
Det er i år 50 år siden den første officielle hunde-
skov åbnede – den ligger i Den Jyske Skovhave i 
Rold Skov. Siden da er der kommet hundeskove 
overalt i landet, og den 1. oktober kunne miljø-
ministeren indvie skov nr 246 på statens arealer. 
Der er således anlagt i gennemsnit fem hunde-
skove om året.

Når Naturstyrelsen udvælger områder til nye 
hundeskove, vurderer man bl.a. hvor der er 
begrænset dyreliv og biodiversitet at tage hensyn 
til, og hvor det giver mening at adskille hundefolket 
med løse hunde fra andre brugere af skoven.

Regler i hundeskove
I Naturstyrelsens hundeskove må man lade sin 
hund løbe frit – såfremt man har ”fuldt herre-
dømme” over hunden. 

Det betyder, at hundeføreren kan standse 
hunden, hvis den for eksempel angriber andre 
dyr og mennesker. Hunden skal have tæt kontakt 
til føreren og må ikke genere andre gæster, hunde 
eller det vilde dyreliv, for eksempel ved at true 
eller løbe efter dem. 

Hunde som ikke med det samme reagerer på 
kald, skal derfor føres i snor eller holdes ved fod. 
Det er som udgangspunkt hundeføreren, som har 
ansvaret for at undgå konflikter.

Kilde: www.nst.dk 1.10.20

Hundeskove betyder at hunden ikke kan genere andre skov-
gæster eller vildtet.

 Der er nu 246 statslige hundeskove over hele landet.
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Overskud i Davinde Savværk
3,6 mio. kr i 2019/20
Davinde Savværk i Odense har fået et overskud 
på 3,6 mio. kr i regnskabsåret 1.5.19-30.4.20. 
Overskuddet overføres til næste år.

Overskuddet i 19/20 er mindre end året før hvor 
det blev 4,2 mio. kr. Ledelsen anser resultatet for 
tilfredsstillende.

Udbruddet og spredningen af Covid-19 primo 
2020 har ikke haft og forventes ikke at få væsent-
lig indflydelse på selskabets resultat, finansielle 
stilling og udvikling for regnskabsåret 20/21

Kilde: www.cvr.dk b

Mio. kr 2019/20 2018/19

Bruttofortjeneste 20,7 22,0

Driftsresultat 4,8 5,6

Resultat før skat 4,6 5,4

Resultat efter skat 3,6 4,2

Balancesum 26,8 26,8

Egenkapital 17,9 18,3

Afkastningsgrad 17,2 20,2

Soliditetsgrad 67 68

Beskæftigede 49 49

Davinde skærer fortrinsvist dansk bøgetræ, men også eg, 
valnød, ask, kirsebær og ahorn.

Overskud i P. A. Savværk
2,2 mio. kr i 2019/20
P. A. Savværk i Korinth ved Fåborg har fået et 
overskud på 2,2 mio. kr i regnskabsåret 1.5.19-
30.4.20. Der foreslås et udbytte på 2,9 mio. kr.

Overskuddet i 19/20 er lidt mindre end året 
før hvor det blev til 2,9 mio. kr. De seneste fem 
regnskaber har i gennemsnit vist et overskud på 
2,4 mio. kr. Ledelsen betegner årets resultat som 
tilfredsstillende.

Der ventes et faldende resultat i 2020 på grund 
af udbrud af coronavirus som forventes at få en 
effekt på virksomhedens drift. Ledelsen har dog 
svært ved at opgøre påvirkningerne som følge af 
coronavirussen.

Kilde: www.cvr.dk b

Mio. kr 2019/20 2018/19

Bruttofortjeneste 18,5 18,1

EBITDA * 4,5 5,4

Primær drift 2,1 3,1

Årets resultat 2,2 2,9

Balancesum 31,8 35,2

Egenkapital 13,9 13,1

Afkastningsgrad 6,2% 8,7%

Soliditetsgrad 44 37

Beskæftigede 47 46

* Resultat før afskrivninger og renter

Pris for udvikling af CLST
Træplade af genbrugstræ
Krydslamineret træ – CLT – er ved at blive an-
vendt i større stil i byggeriet. Der vil måske snart 
komme et nyt produkt på markedet – CLST – hvor 
S står for Secondary. 

Det er træplader bestående af flere lag af 
planker af genbrugstræ som er lagt vinkelret på 
hinanden og limet sammen. Disse træplader kan 
erstatte beton og stål til mange formål i byggeriet.

Der er stigende interesse for at genbruge alle 
former for byggematerialer når en bygning nedri-
ves. Her har træ en stor fordel for det er nemt at 
adskille de enkelte træstykker og sætte dem sam-
men til nye produkter. Beton skal derimod knuses 
og kan kun bruges til formål af lav værdi, stål skal 
omsmeltes, og mursten skal renses for mørtel.

Rambøll Fonden har for nylig uddelt en pris 
på 500.000 kr til den engelske arkitekt og forsker 
Colin Rose for hans forskning i CLST. Colin Rose 
er seniorforsker på University College London. b

Egetræsgulv fra P. A. Savværk.
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November 2020
November fik en middel på 7,7 gr. Det er 2,2 gr. 
over den nye normal for 1991-2020 og 3,0 gr. over 
normalen for 1961-90. Det er den næstvarmeste 
november der er målt (sammen med november 
1938) siden målingerne startede i 1874. Rekorden 
er fra november 2006 med 8,1 gr. Sidste år var 
middel på 5,7 gr.

Den laveste temperatur bev -4,8 gr. målt i Isenvad 
i Midtjylland den 28. Og højeste temperatur var 17,7 
gr. på Lolland den 2. Antallet af frostdøgn blev 
kun 3,1 gr. mod en normal for 1991-2020 på 6,0 gr.

Der faldt 47 mm nedbør. Det er 23 mm under 
den nye normal for 1991-2020 på 70 mm og 32 mm 
under normalen for 1961-90. Den tørreste novem-
ber var i 1902 med 13 mm. Sidste år faldt der 90 
mm. Der faldt mest i Midt- og Vestjylland med 70 
mm, mens Vest- og Sydsjælland fik 22 mm.

Der var vindstød af stormstyrke på 28,2 m/s 
den 19. ved Hirtshals. Den højeste 10 minutters 
middelvind var på 23,1 m/s (stormende kuling) 
den 4. ved Blåvandshuk.

Kilde: www.dmi.dk b

Periode November Oktober
Målt Normal Målt

 
Temperatur, gr.
Middel 7,7 4,7 10,4
Absolut minimum -4,8 -9,2 -2,6
Absolut maximum 17,7 13,8 18,8
Antal frostdøgn 3,1 7,3 0,3
 
Nedbør, mm
Nordjylland 54 74 82
Midt- og Vestjylland 70 94 133
Østjylland 42 76 82
Syd- og Sønderjylland 63 98 114
Fyn 28 67 64
V-, S-Sjælland, Lol-Fal 22 61 61
Kbh., Nordsjælland 23 60 67
Bornholm 38 74 73
Landsgennemsnit 47 79 92

Vindstyrke, m/s 
Middel 5,1 6,5 4,5
Højeste vindstød 28,2 27,0
Antal graddage 280 361 206
Antal soltimer 60 54 90

Varmt og tørt efterår
Fjerdevarmeste efterår
De tre efterårsmåneder i 2020, september, okto-
ber og november, har i gennemsnit haft en middel 
på 10,7 grader. Det er 1,2 gr. over den nye normal 
for 1991-2020, og det er i år det 4. varmeste ef-
terår der er målt siden målinger startede i 1874. 

September blev i 2020 gennemsnitlig, oktober 
lidt varmere og november meget varmere end 
deres normaler.

Det varmeste efterår var i 2006 med 12,2 gr. 
Sidste år var det i snit på 9,5 gr.

Der faldt 177 m i efteråret 2020. Det er 51 mm 
under normalen for 1991-2020 på 228 mm. Det 
vådeste efterår er fra 2019 med 349 mm, mens det 
tørreste er fra 1920 med 105 mm. 

September var i 2020 meget tør, oktober våd og 
november tørrere end deres normaler. Mest kom 
i Midt- og Vestjylland med 247 mm, mens Fyn fik 
mindst med 113 mm.

Der var ikke meget blæst. Kraftigste mid-
delvind blev af stormende kuling, og kraftigste 
vindstød af stormstyrke, begge i november på 
vestkysten.

Normaler: Varmere og vådere
Tendens fortsætter frem mod 2100
DMI beregner normalværdier ud fra gennemsnit-
tet over en 30-årig periode. Netop nu beregnes 
nye normaler for perioden 1991-2020. Normal-
perioderne aftales internationalt, så man kan 
sammenligne på tværs af lande.

De viser at det er blevet betydeligt varmere siden 
slutningen af 1800-tallet. Middel af 1874-1900 var på 
8,1 gr. mens den nye periode, 1991-2020, er oppe på 
9,5 grader. Det er også blevet varmere siden den for-
rige normalperiode, 1961-90, hvor middel var 8,8 gr.

Alle tre måneder er blevet varmere siden slut-
ningen af 1800-tallet.

Det er også blevet markant vådere. I 1874-1900 
var middel på 197 mm, mens den nye normal for 
1991-2020 er på 228 mm. Det er dog ikke blevet 
vådere siden den forrige periode, 1961-90, hvor 
der også i gennemsnit faldt 228 mm. Alle tre må-
neder er blevet vådere, især november.

Prognoser for klimaet frem mod slutningen af 
århundredet viser at efteråret i gennemsnit bliver 
varmere og ca. 10% vådere, afhængigt af hvor 
mange drivhusgasser der udledes. Der bliver dog 
store udsving fra år til år, især for nedbør.

Kilde: www.dmi.dk b

Efterårsvejr 
siden 1874.
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